CÂMARA MUNICIPAL DO jr

EUSEBIC
GESTÃO EFICIENTE. CIDADE EFICIENTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001 /2025

CAMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO
APROVADO

EM 625 1,29.J

A CÂMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO DECRETA:

Concede o Titulo de Cidadão Eusebiense ao

Dr. Erick Ornar Soares Araújo, na forma que

indica.

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Eusebiense ao Dr. Erick Ornar Soares Araújo.

Parágrafo único. A outorga do(s) presente(s)título(s) será feita em data a ser aprazada pelo

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis e o(s) homenageado(s).

Art. 2° Este Decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE EUSÉBIO EM 10 DE ABRIL DE 2025.

Camilla Vasconcelos Moura Braga Leitão
VEREADORA — PRD

CÂMARA MUNICIPAL CÇ EUSÉSIO
EY,'i.ADO .A3 Cr£355E^ '' Pgálil 9:04,5

PR E E

Avenida Eduardo Sá, n. 50- Edifício Francisco José dos Santos - Centro - Eusébio - Ceará - CEP 61.760-510
85 3260-1258 I presidencia@cmeusebio.ce.gov.br

www.cmeusebio.ce.gov.br

profissional

10 anos.

CAMARA MUNICIPAL DO iper

GESTÃO EFICIENTE, CIDADE EFICIENTE

BIOGRAFIA E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Paraibano, nascido em Campina Grande, foi criado em

Recife desde os primeiros anos de vida. Casado com a Dra. Andrea

Silvestre Leite Araujo há 32 anos, tendo desta união nascido os filhos

Erick Ornar Soares Araujo e André Silvestre Leite Araujo, os quais

exercem a Odontologia na clínica Dental Like em Eusébio.

Formado em Direito pela Faculdade de Direito de Olinda, é

pós-graduado em Direito Público e especialista em direito Processual

Civil pela Escola da Magistratura de Pernambuco. Após longa trajetória

em Administração de Empresas em Pernambuco, exerceu a Advocacia Privada por

Aprovado em diversos Concursos Públicos, optou por exercer a Magistratura no

Estado do Ceará. Iniciando suas atividades judicantes na cidade de Cariús, foi Juiz titular das

Comarcas de itapiúna, Chorozinho, Ocara e Horizonte, até que, por promoção, assumiu a

titularidade da Vara única Criminal de Eusébio em fevereiro de 2024.

O Doutor Erick é detentor de diversos prêmios na Magistratura Cearense, onde se

destaca o primeiro lugar do Prêmio de Melhores Práticas do Tribunal de Justiça do Ceará, além de

ter sido um dos finalistas do Prêmio Nacional lnovare.

Além de sua atuação enquanto Juiz de Direito, o Doutor Erick é poeta, músico e

compositor, tendo músicas suas gravadas por artistas como Zé Cantor, Junior Viana, Claudionor

e Juliana, dentre outros.

Avenida Eduardo Sá, n. 50 - Edifício Francisco José dos Santos - Centro - Eusébio - Ceará - CEP 61.760-510

85 3260-1258 1 presidencia@cmeusebio.ce.gov.br

www.cmeusebio.ce.gov.br